




Největší deník v ČR

Středa, 17. září 2014

Č. 175, www.metro.cz

FOTBALOVOU PLZEŇ
UŽ TRÉNUJE KOUBEK
DENÍK METRO VYZPOVÍDAL NOVÉHO TRENÉRA VIKTORKY STRANA 16

Svátek slaví: Naděžda

Na kroužky je
nejvyšší čas
Volnočasové aktivity pro
děti startují. Vyberte si tu
nejvhodnější. STRANA 14

Už bez Straky
Hokejová legenda Martin
Straka bude Indiánům
pouze šéfovat. Na ledě se
budou hráči muset obejít
bez něj. STRANA 15

Kvalitní pivo a muzika – to je Pilsner Fest
Dvě pódia přímo na nádvoří Plzeňského prazdroje budou v sobotu 4. října dějištěm
letošního Pilsner Festu. Ten tradičně nabídne oslavy první várky piva Pilsner Urquell
a také bohatý hudební program. Jeho hlavními hvězdami budou David Koller (na sním-
ku), Anna K a skupiny J. A. R. a Tata Bojs. Více na straně12 MAFRA – ALEXANDR SATINSKÝ

inzerce

Dvě v jedné
Plzeň nabízí unikát. Bota-
nická a zoologická jsou
vzájemně spojené. STRANA 5

Havel bude
mít lavičku
Dvě křesla spojená kula-
tým stole jsou vzpomínkou
na českého exprezidenta.
Stát budou v Šafaříkových
sadech. STRANA 6

Hurá do
Nového
divadla
První po revoluci. Nové divadlo za skoro
820 milionů je součástí projektu Plzeň –
Evropské hlavní město kultury 2015 STRANA 2



www.metro.cz KULTURA středa 17. září 2014 02

Nikde jinde v Čes-
ku nevyrostlo po
sametové revoluci
zcela nové diva-
dlo. Až teď v Plzni
a symbolicky
dostalo název
Nové divadlo.

Výstavba divadla byla součás-
tí projektu Plzeň – Evropské
hlavní město kultury 2015.
Plány na jeho stavbu sice vy-
volaly v Plzni diskuse, zda
město piva vůbec takový stá-
nek potřebuje, ale nakonec
se podařilo všechno zdárně
zrealizovat.
Teď už stojí a obrovský zá-

jem o lístky na předpremiéru
1. září, která byla přístupná
i pro veřejnost, dal jasnou od-
pověď, že lidi o Nové divadlo
stojí. Byť mnohé z nich mrzí,
že po 46 letech nahrazuje sta-

ré známé Komorní divadlo.
To mělo svoje kouzlo, jenže
jeho prostory už nevyhovova-
ly moderní době.
Teď tu místo něho máme

nový kulturní stánek, moder-
nější divadlo v Česku nena-
jdete. I ve světovém měřítku
jde o výjimečnou stavbu.
„Nová plzeňská divadelní

budova byla zdárně dokonče-
na i přes nelehké momenty,
které její stavbu provázely,“
mohl si oddechnout plzeň-
ský primátor Martin Baxa.
„V historii našeho města je
otevření tohoto moderního
divadla důležitým okamži-
kem především vzhledem
k více než stopadesátileté di-
vadelní tradici. A zároveň vý-
zvou pro divadelníky navázat
na ni a nabídnout divákům
kvalitní a zajímavý reper-
toár, který si udrží jejich pří-
zeň, protože především pro
ně tu Nové divadlo je,“ dopl-
nil první muž Plzně.
Nové divadlo má dvě vzá-

jemně propojené částí – diva-

delní a provozní budovy, kte-
ré jsou propojeny unikátní
lávkou. Provozní budova
s kancelářemi, šatnami umě-
leckých souborů a zázemím
technického personálu tvoří

zároveň účinnou protihluko-
vou bariéru, která odděluje
divadelní budovu i prostor
mezilehlého náměstí od ruš-
né křižovatky, v jejíž blízkos-
ti divadlo stojí.
V samotné divadelní budo-

vě jsou dva sály, hlavní s kapa-
citou 461 diváků a menší se
studiovou scénou pro zhruba
150 návštěvníků.
Zvenku je dominantní beto-

nová fasáda, která je perforo-
vaná oválnými otvory. Jde
o napodobeniny opony, jaký-
si předěl mezi realitou dne
amagickým iluzivnímprosto-
rem divadla. „Součástí kon-
ceptu je nasvícení fasády ovlá-
dané přímo z režie divadla
-– fasáda se tak stává scéno-
grafickým objektem, součás-

tí představení,“ doplnil její
autor, architekt Vladimír Kru-
žík.
Divadelní komplex vyrostl

v prostoru vzniklém demoli-
cemi severní strany náměstí
v osmdesátých letech 20. sto-
letí na křižovatce ulic Jízdec-
ká a Přemyslova (naproti OC
Plaza). Jeho stavba stála 818,5
milionu korun.
Současně s Novým diva-

dlem bude kulturní veřejnos-
ti v Plzni i nadále sloužit také
stávající Velké divadlo, v je-
hož okolí momentálně probí-
há rozsáhlá úprava divadel-
ních teras.
Kompletní program v obou

budovách najdete na
www.d jkt -p lzen .cz /pro -
gram. ZDENĚK SOUKUP

Součástí slavnostního otevření byl 2. září také průvod Vendelín. MAFRA

inzerce

Nové divadlo bude chloubou
(Vy)Prodaná nevěsta

Slavnostní premiéra Prodané
nevěsty, které předcházel
průvod Vendelín, byla jen
pro pozvané, a tak široká
veřejnost měla šanci o den
dříve.

● Do prodeje šlo 500 lístků,
které zmizely za pouhou
půlhodinu. Snad zájem
o představení v novém
kulturním stánku vydrží
i nadále.

Nový ředitel

Nové divadlo má i nového
šéfa, jeho ředitelem je od
1. září jedenapadesátiletý
Martin Otava, který posled-
ních pět let vedl Divadlo
F. X. Šaldy v Liberci.

● Operní režisér a pedagog
Akademie múzických umění
v Praze vystřídal ve funkci
Ilju Racka, jenž byl loni
dočasně pověřen vedením
poté, co Jan Burian odešel
řídit Národní divadlo
v Praze.

● „Vést divadlo s klasickým vel-
kým divadlem, novou scé-
nou a scénou experimentál-
ní, to je výzva, kterou může
člověk dostat jednou za ži-
vot,“ řekl už dříve Otava, kte-
rý jako režisér působí už
více než dvacet let na čes-
kých i zahraničních scénách.
Znají ho v Japonsku, Itálii,
Německu, Polsku, Rakousku,
Francii, Španělsku, Norsku
i Spojených státech.



www.metro.cz PLZEŇ středa 17. září 2014 03

Hledáte práci/brigádu v Plzni?

o
we va

E: miroslava.iserova@manpower.cz

R

Manpower

Plat až 18 500 Kč

operátory,
skladníky s VZV,
brigádníky atd.

Požadujeme
manuální zručnost,
zkušenosti
z výroby.

Zvu Vás na
závěrečné Rybářovo odpoledne

Anglické nábř. pod KB Čt 9.10. 16.00 – 18.00

do Senátu

losování tří dárkových košů pro přítomné
ochutnávka čerstvých grilovaných ryb

hry pro děti s odměnami

inzerce

Dejmeměstu více
barev, vyzývá nový
festival. Bude se
uklízet.

Město vytváříme společně –
to je motto třídenního dobro-
volnického festivalu Anděl
Fest, kterýmá přispět k celko-
vému zkrášlení Plzně, která
se příští rok stane evropským
hlavním městem kultury.
A právě možnost aktivně se
podílet i na přípravě tohoto
projektu získají účastníci říj-
nového festivalu.
Běhempříštího roku zavíta-

jí do Plzně tisíce návštěvníků
a pořadatelé akce chtějí, aby
se tady všichni cítili dobře.
„Pojďme dát městu více ba-
rev, přispějme k lepšímu sou-
žití, k pohodlnějšímu pohy-
bu handicapovaných po měs-
tě, upravme a otevřme Plzeň
světu,“ vyzývá Christian Poti-

ron z organizace, která se spo-
lupodílí na přípravě akcí.

Mimo úklidu zeleně, malo-
vání podchodů, opravy dět-
ských hřišť a laviček či výroby
ramp pro vozíčkáře se bude
také obnovovat Zahrada vzpo-
mínek – pomník obětemholo-
caustu u Staré synagogy.
Bude se také připravovat
prostor bývalého depa doprav-
ních podniků, kde se příští
rok odehraje část hlavního
programu. ZDENĚK SOUKUP

Kovový hmyz teď vozí děti i dospělé
Kolotoč s mechanickými loutkami, který pochází z pařížského předměstí a v Plzni
upozorňuje na blížící se kulturní svátek – Evropské město kultury 2015, láká malé i velké
návštěvníky. „Je to zážitek pro každého, kdo do světa manéže vstoupí,“ zve umělecký
šéf Petr Forman. Unikátní manéž bude v Plzni až do 2. listopadu. A příští rok se po
letošní ochutnávce na západ Čech vrátí. ČTK

Ukliďme si
svou Plzeň

Anděl Fest

Festival se uskuteční 17. až
19. října a přihlásit se můžete
až do 10. října.

● Přihlášky najdete na www.pl-
zen2015.cz/andelfest.

● Můžete se také zúčastnit
coby dobrovolník při realiza-
ci akcí v rámci Evropského
města kultury v roce 2015.



www.metro.cz PLZEŇ středa 17. září 2014 04

Na změnu areálu
se shánějí peníze.

Minimálně ještě pár týdnů,
možná až do listopadu, zůsta-
ne nejasný osud velkého pro-
jektu Plzně na vybudování ar-
chivu a takzvané Kulturní fab-
riky v areálu Světovar v Plzni.
Město potřebuje od výboru re-
gionální rady ROP Jihozápad
posunout termín dokončení
na 30. září 2015, díky čemuž
získá dotaci 114 milionů ko-
run. Výbor ale čeká, jak do-
padne zakázka na sanace vy-
psaná městem. Pokud ROP
posun nepovolí, budou o Svě-
tovaru rozhodovat noví zastu-
pitelé v listopadu.

„Výběrové řízení bude
pravděpodobně realizováno
po 10. září, úřad musí nabíd-
ky vyhodnotit, pak jsou lhůty
na odvolání,“ uvedl náměs-
tek plzeňského primátora
Martin Zrzavecký.

Pokud ROP posunutí termí-
nu povolí, což by ale byl ne-
standardní krok a byl by pre-
cedentem,město bude pokra-
čovat ve stavbě. Podle Zrza-
veckého jsou peníze na sana-
ce už schválené, práce bude
tedymoci vítěz zakázky reali-
zovat. „Pokud by ale ROP
řekl, že termín neprodlouží,
půjde o změnu podmínek ce-
lého projektu a až noví zastu-
pitelé budou muset rozhod-
nout, zda v němbudou pokra-
čovat dál bez dotace,“ řekl Zr-
zavecký.

Finančně je projekt zajiš-
těn, město jej předfinancuje
částkou téměř 300 milionů
korun, které má ve svém fon-
du. Teoreticky by tak mohlo
Světovar dodělat za své, od
počátku se ale s dotací počíta-
lo. Program projektu Plzně
jako Evropského hlavního
města kultury, jenž se měl
v Kulturní fabrice příští rok
konat, se přesune do prázdné-
ho depa v Cukrovarské ulici.
Půjde o většinu aktivit, které
Plzeň 2015 plánovala ve Svě-
tovaru.
Podle programového ředi-

tele Plzeň 2015 Jiřího Sulžen-
ka si společnost dvě haly
v areálu v Cukrovarské pře-
vezme 1. října. „Prostory vyu-
žijeme pro dvě velké profilo-
vé výstavy designu a fotogra-
fií. Zároveň budou sloužit
i pro živé umění a zázemí pro
partnerské projekty,“ uvedl
Sulženko. Výpůjčka je zatím
schválena do konce roku
2017. ČTK

V centru Plzně od října opět
podraží parkování. Město
chce rozšířit placené zóny
o další ulice, kde se dosud za
parkování neplatilo. Od
příštího roku se naopak zlev-
ní cena rezidenční karty pro
občany, kteří v centru trvale
žijí. Budou platit jednotně
700 korun, zatímco teď někte-
ré z nich vyjde parkování až
na tři a půl tisíce.

Už od 1. října se ovšem
z levnější zóny F, kde se do-
sud platilo deset korun za ho-
dinu, přesunou do dvacetiko-
runové zóny B některá parko-
vacímísta kolem sadů Pětatři-
cátníků (U Pekla), Palackého
náměstí, Husova ulice v úse-
ku Klatovská – Kardinála Be-
rana a Pobřežní ulice.
Převedení těchto komuni-

kací do zóny B doporučilo
město především proto, že
současně s dostavbou Nové-
ho divadla se otevřel nový
parkovací dům v Jízdecké uli-
ci. Ten bude mít nyní podob-
né sazby jako ten již fungují-
cí na Rychtářce.
„Nově se bude platit par-

kovné v sazbě zóny B napří-
klad v Puškinově ulici nebo
vDivadelní ulici od sadů Pěta-
třicátníků a na Palackého tří-
dě,“ jmenoval některá místa
náměstek primátora Milo-
slav Šimák. SOU

Projekční a montážní irma v Plzni

přijme kolegy pro profese:
 elektromontér pro stavby v dopravě
 řidič strojů

požadavky:
 manuální zručnost
 chuť do práce
 bezvadný zdravotní stav
 trestní bezúhonnost

V případě zájmu pište na adresu:
kta@kta-technika.cz nebo pošlete

SMS na číslo: 774 015 115

inzerce

Osud Světovaru
je stále otevřený

Číslo dne

15
Tolik milionů korun bude stát
sanace Světovaru. V objektu
se nachází nebezpečný korko-
dehet, který se letos na jaře
našel v izolacích. Právě nález
nebezpečné látky stavbu
zkomplikoval.

700 korun

Od 1. ledna příštího roku pak
dojde také ke sjednocení cen
za parkovací karty pro obča-
ny s trvalým pobytem, tzv. re-
zidenty, na 700 korun ročně.

● „Tím se odstraní cenová dis-
kriminace, kdy občané platí
rozdílné ceny podle toho, ve
které vymezené části města
žijí,“ vysvětloval náměstek
Šimák.

Parkování. Bude
víc placených míst



www.metro.cz DOMOV středa 17. září 2014 05

Plzeň nabízí český
unikát – hned dvě
zahrady v jedné.

Stovky tisíc lidí projdou kaž-
doročně plzeňskou speciali-
tou, jaká jinde v Česku není.
Botanická zahrada je totiž
spojena s tou zoologickou. Zo-
ologickou a botanickou za-
hradu navštíví v posledních
letech kolem400 tisíc lidí roč-
ně. Tisíce rostlin, keřů a stro-
mů přímo doplňují výběhy
zvířat umístěné podle geogra-
fických oblastí.
Kromě botanické zahrady

jsou v kraji také arboreta – na-
příklad Americká zahrada
u Chudenic na Klatovsku za-
ložená v roce 1828. Obsahuje
údajně nejucelenější soubor
dřevin z území Severní Ame-
riky v ČR, a to včetně jedno-
ho ze dvou nejstarších jedin-
ců douglasky tisolisté na ev-

ropském kontinentě. Uniká-
tem je také plzeňské arbore-
tum Sofronka s jednou z nej-
větších kolekcí borovic na eu-
roasijském kontinentu.
Sofronka patřila dříve Vý-
zkumnému ústavu lesního
hospodářství a myslivosti
ve Zbraslavi, zhruba před
pěti lety se jí ujaloměsto a po-
řádá tam programy pro veřej-
nost. Plzeňská botanická za-
hrada byla otevřena v roce
1961 a původněměla podobu
arboreta, neboť vznikla pře-
stavbou bývalé okrasné Kode-
tovy zahrady s dominantním,
asi 450 let starým Körnero-
vým dubem. Po dvou letech
se do sousedství přestěhovala
zoo a v roce 1981 byly jako
v jediném městě v Česku obě
zahrady sloučeny. „První vel-
ký společný počin byl v roce
1993, kdy byl dokončen a ote-
vřen sukulentní skleník,“
řekl mluvčí zahrady Martin
Vobruba. Skleník s rostlina-
mi Madagaskaru, Kanár-

ských ostrovů a jižní a jihový-
chodní Afriky je také jedi-
ným přístupným skleníkem
zahrady.
Největších změn doznala

botanická zahrada za posled-
ních dvacet let, kdy postupně
prorostla celým areálem zoo.
Z původních dvou hektarů se
rozšířila na 21 hektarů. Rostli-
ny nejsou v Plzni doplňkem,
ale jednoznačným partne-
rem zvířat. Najdete tu i asij-
skou zahradu. ČTKZoo má od léta novou samičku pandy červené. MAFRA

Jsme tady už od roku 1998. Ne-
hrajeme si na velkou politiku.
Chceme prostě jen lepší město,
ve kterém žijeme.

V komunálních volbách do
zastupitelstva města znovu
kandiduje Pravá volba pro
Plzeň. Nepolitické sdružení
odborníků je jediným občan-
ským hnutím, které vedle
tradičních stran dlouhodobě
působí v zastupitelstvu.

„Možná je to tím, že nejsme po-
litici,” říká Vladimír Duchek,
jeden ze zakladatelů Pravé
volby pro Plzeň. „Naším cí-
lem nikdy nebylo konkurovat
sociálním, občanským nebo
jiným demokratům. Místo
ideologie jsme vždy řešili
jen to, co je potřeba v Plzni
zlepšit nebo změnit. A jestli

je lepší pravá nebo levá, to
necháváme na jiných.”

I díky tomu se v řadách Pra-
vé volby pro Plzeň dlouhodo-
bě objevují odborníci z řady
oblastí, včetně osobností jako
je historik Miroslav Hus, lé-
kař Jiří Podlipný nebo ekolog
Jiří Trhlík, a hlasy jim dává v
průměru více než sedm pro-
cent Plzeňanů.

„Vždycky před volbami se vy-
rojí různá sdružení která podle
momentálních nálad veřejnosti
tvrdí, že mají recept na všechno.
Umí kolem toho asi udělat lepší
show než my. Ale kdo nás zná,
ví, že jsme normální lidi, na nic
si nehrajeme a jdeme do toho
hlavně proto, že v tomhle městě
žijeme. A nechceme jen sedět se
založenýma rukama a sami sobě

namlouvat, že to tady za nás
někdo vyřeší,” říká Vladimír
Duchek.

Pravá volba pro Plzeň je-
jedním z mála uskupení ve
městě, na jehož kandidátce
nenajdete žádné bývalé mi-
licionáře, členy KSČ, agenty
bývalé Státní bezpečnosti,
nebo lidi v minulosti odsou-
zené za úmyslné trestné činy.

„Prostě věříme, že i politiku lze
dělat slušně, s úctou k lidem a to-
muto městu,” dodává lídr Pra-
vé volby pro Plzeň Vladimír
Duchek. Zda to tak v následu-
jících čtyřech letech opravdu
bude, to se dozvíme už brzy.
Kounální volby se konají od
10. do 11. října a rozhodnout
v nich může i Váš hlas.

Děkujeme.

doc. Ing.VLADIMÍR DUCHEK, Ph.D.

Město musí vlastnit
přirozené technologické
monopoly zajišťující
strategické služby
pro naše občany.

Budoucí hospodářský
potenciál města
musí být založen
na znalostní ekonomice.

To vše jsme schopni zajistit.

PRAVÁ VOLBA PRO PLZEŇ
vsaďte na tradici a jistotu

„Strany jsou pro straníky, pravá volba je pro PLZEŇ“

ZABRÁNILI
JSME PRODEJI
PLZEŇSKÉ
TEPLÁRNY

inzerce

Botanickou zahradu navštěvují
statisíce lidí, je spojena se zoo

Zvířata a rostliny spolu

Plzeňská zoo chová téměř
1300 zvířecích druhů a pěstu-
je na deset tisíc druhů rostlin
z celého světa.

● Návštěvníci si tak mohou
prohlédnout například pa-
learktickou oblast s výběhy
pižmoňů, bizonů a medvě-
dů. Ocitnou se v tundrách,
tajgách i pouštích a prale-
sech.



www.metro.cz DOMOV středa 17. září 2014 06

Debatovat, rozjí-
mat a přemýšlet.
I Plzeň bude mít ta-
kové místo – lavič-
ku Václava Havla.

V Šafaříkových sadech v sado-
vém okruhu kolem historic-
kého centra Plzně bude lavič-
ka Václava Havla. Městští za-
stupitelé schválili vyčlenění
350 tisíc korun z úspor letoš-
ního hospodaření města na
pořízení lavičky a úpravy.
Na zastupitelstvu se roz-

poutala debata o tom, zda
není částka za lavičku příliš
vysoká. Primátor Martin
Baxa ale upozornil na to, že
lavička je uměleckým dílem.
„Kdybychom chtěli sochu,

bylo by to také umělecké
dílo. Pořizovali jsme proměs-
to umělecká díla i daleko ná-
kladnější. Toto dílo zároveň

vyjadřuje ducha dialogu, se-
tkávání lidí,“ řekl primátor.
I přes emotivní a dlouhou de-
batu nakonec město záměr
schválilo. Poprvé by se lidé
mohli setkat a posadit už kon-
cem října.
Lavičku Václava Havla tvo-

ří dvě křesla spojená kulatým
stolem, jehož středemprorůs-

tá strom. V Plzni bude stůl ko-
lem už rostoucí lípy. Budová-
ní pamětních laviček je světo-
vý projekt, na kterém se podí-
lí architekt a designér Bořek
Šípek. Pamětní místa jsou už
kromě Česka také v USA, Špa-
nělsku či Irsku.
V Plzni se také delší dobu

vedla debata o pojmenování

nějakého místa po Havlovi.
Žádný z návrhů ale neprošel.
Neuspěl návrh, aby se po
něm pojmenovalo nově po-
stavené divadlo nebo přejme-
novalo náměstí Míru. Padaly
i návrhy umístit připomínku
na Havla k borské věznici,
kde byl za komunismu věz-
něn. ČTK

Havlova lavička je už i v Praze. V květnu ji odhalila Dagmar Havlová s Bořkem Šípkem. MAFRA

Zprávy krátce

Cena města pro
archiváře
Bývalý plzeňský archivář
Ivan Martinovský, který
byl iniciátorem, auto-
rem a hlavním redakto-
rem knihy Dějiny Plzně
v datech od prvních stop
osídlení až po součas-
nost, je navržen na Cenu
města Plzně. Ta je urče-
na zejména jako oceně-
ní za významná vědecká
díla v oborech společen-
ských, přírodních věd
nebo rozvinutí technic-
kého pokroku novými
technologiemi.

Nová ulice –
Regensburská
Nově vzniklá plzeňská
ulice vycházející z okruž-
ní křižovatky na Nové
Hospodě směrem do
Skvrňan, v úseku mezi
Domažlickou a Cheb-
skou ulicí, ponese jmé-
no Regensburská. Název
už odsouhlasila městská
rada, ale potvrdit její roz-
hodnutí musí ještě zastu-
pitelstvo. ČTK

V Šafaříkových sadech
bude Havlova lavička

„Sport prokazatelně snižuje ri-
ziko vzniku závislostí u dospíva-
jících lidí, zejména ve věku 11 až
18 roků života. A to se týká jak
závislosti na drogách, alkoholu,
cigaretách, ale také počítačových
hrách nebo automatech. Mladí
lidé, kteří pravidelně sportují,
mají smysluplně využitý volný
čas, nenudí se, netoulají se bez-
myšlenkovitě po ulicích a po-
dobně. Proto považuji za velice
důležité podporovat sportovní
a volnočasové aktivity mládeže,“
uvádí Václav Šimánek, který si

ochranu dětí stanovil jako jeden
z cílů svého eventuelního půso-
bení v Senátu Parlamentu České
republiky.

Z různých výzkumů jednoznačně
vyplývá, že sport pozitivně půso-
bí na psychiku – odbourává stres,
úzkosti, deprese, agresi, zlepšuje
paměť, navozuje pocit relaxace,
uvolňuje napětí a podobně. „Je
proto důležité na celostátní úrov-
ni apelovat na zachování a další
rozšiřování podpory sportovních
aktivit dětí a mládeže, protože

velmi často města a obce svoje
možnosti už vyčerpaly.“ doplňuje
Šimánek.

PriorityVáclava
ŠimánkavSenátu:

Programy na podporu
sportující mládeže -
sportující mládež se nevě-
nuje sociálně-patologickým
jevům, jako jsou gambler-
ství, alkoholismus, drogy,
závislosti na počítačových
hrách či sociálních sítích.

Ochrana dětí
– ať už v jednání o domá-
cích porodech nebo
o fungování dětských do-
movů a možnosti odebrání
dětí v případě týrání nebo
zneužívání.

Podpora vzniku stacio-
nářů pro seniory
a sociálních domů
s podporou státu.

VOLBY 10. – 11. ŘÍJNA

MUDr.VáclavŠimánek,Ph.D.
Váškandidátnasenátora

44 let, ženatý, dvě děti
Chirurg s II. atestací
Ředitel FN Plzeň

www.vaclavsimanek.cz

Čtyřiačtyřicetiletý sociálně-demokratický kan-
didát na senátora za ČSSD MUDr. Václav Šimá-
nek,Ph.D. jeatestovanýchirurgatátadvoudětí.
Proto jsou mu témata ochrany dětí před závis-
lostmi, domácí porody či dětská ústavní péče,
velmi blízká.

Šimánek:Sportsnižujerizikozávislostí

Bezpečí dětí, úcta ke stáří

inzerce



Rohová sedací souprava,
ekokůže bílá / tkaná látka šedá
úložný prostor, včetně polštářů

nohy kov chrom, 5002001-02

Obývací stěna,
hrubý řezaný dub světlý,

rozměr: 258×188×42 cm,
0511031-00

Sleva v hodnotě sazby DPH a velkoobchodní sleva 17% se odečítá
z doporučených maloobchodních cen. Celková sleva je po odečtení sazby DPH
a následné slevy 17% = 31,50% v ČR.

NÁKUPY
BEZ SAZBY

+17% NAVÍC
EXTRASLEVA*

5999.--21%
-19% Sleva

velkoobchodní

DPH
8990.-

Nabídka platí od 15. 9. do 30. 9. 2014 nebo do vyprodání zásob ve všech prodejnách v ČR vyjma E-shopu www.asko.cz, a to – není-li u konkrétního zboží uvedeno jinak – až do vyprodání zboží skladem, poté si zákazník zboží může v uvedené době
v prodejně objednat za stejných podmínek a cen. Chyby v tisku vyhrazeny. Ceny jsou uvedeny bez dekorace, dopravy amontáže, včetně DPH. Společnost Asko nábytek si vyhrazuje právo změn v barvě a variantě nabízeného sortimentu, uvedené
rozměry jsou orientační. Na přání zákazníka zajistíme dopravu amontáž. Zboží zakoupenné v kamenné prodejně nezasíláme na dobírku. Výběr potahových látek za příplatek. *Slevy se odečítají z doporučených prodejních cen zboží vyrobeného

na zakázku a nelze je kombinovat ani sčítat s dalšími akčními nabídkami. Platí pouze pro nově uzavřené zakázky. Nevztahuje se na akční a již zlevněné zboží, kuchyně, elektrospotřebiče a bytové doplňky.

na zakázkový
nábytek

13999.--21%
-15% Sleva

velkoobchodní

DPH
19990.-

Rozkládací na lůžko: 128×200cm

různé
barvy

Koberec SHAGGY PRIME,
různé barvy,
- 80×150cm, 0500137-00 - 399,-
- 120×170cm, 8500137-01 - 699,-
- 160×230cm, 0500137-02 - 1199,-

různé
barvy
a vzory

Koberec SHAGGY PLUS,
3300g/m²
- 65×130 cm, 0502706-00 - 499,-
- 80×150 cm, 8202710-89 - 799,-
- 120×170 cm, 8202711-00 - 1249,-
- 160×230 cm, 8202712-01 - 2249,-

499.-
1999.-

Sleva

75%

různé
barvy
a vzory

Koberec DIAMOND,
2500g/m²
- 80×150 cm, 8201925-05, - 899,-
- 120×170 cm, 8200496-06, - 1499,-
- 160×230 cm, 8200497-07 - 2499,-

899.-
2699.-

Sleva

66%
399.-

999.-

Sleva

60%
KOBEREC 80×150 CM



nákupy bez sazby

Další potahy
za příplatek

Rohová sedací souprava, ekokůže černá/ látka šedá,
rozměry: 275×238×94cm, 3× polštář,
včetně potažení zad a 3 polštářů, 1005029-50**
Křeslo, rozměry: 101×95×94cm,
1005029-01 - 5999,-
Konferenční stolek, tvrzené sklo,
nerez, rozměry: 100×44×60cm,
1003492-00 - 899,-

Nabídka platí od 15. 9. do 30.9.2014 nebo do vyprodání zásob ve všech prodejnách vČR vyjma E-shopuwww.asko.cz, a to – není-li ukonkrétního zboží uvedeno jinak – až do vyprodání zboží skladem, poté si zákazník zbožímůže vuvedené době vprodejně objednat za stejných
podmínek acen. Chyby v tisku vyhrazeny. Ceny jsou uvedeny bez dekorace, dopravy amontáže, včetně DPH. Společnost Asko nábytek si vyhrazuje právo změn vbarvě avariantě nabízeného sortimentu, uvedené rozměry jsou orientační. Výběr potahových látek za příplatek.

Cena za sestavu 3-2-1

Další potahy
za příplatek

Včetně potažení zad

29999.--21%
-27% Sleva

velkoobchodní

DPH
49990.-

Sedací souprava 3-2-1, ekokůže vanilka, trojsedák: 209×97×100 cm, dvojsedák:
174×97×100 cm, křeslo: 117×97×100 cm, možnost objednání jiné sestavy, 1002804-02

Rozkládací na lůžko: 135×210cm
7999.--21%

-35% Sleva
velkoobchodní

DPH
14990.-

Úložný prostor

Včetně polštářů

Konferenční stolek,
nerez/ tvrzené sklo, 90×43×50 cm,
1003477-00

Rohová sedací souprava, korpus ekokůže hnědá, polštáře a sedák
tkaná látka šedá, 250×82×146cm, 1005272-00

12999.--21%
-18% Sleva

velkoobchodní

DPH
19350.-

Osvětlení za příplatek

Obývací stěna, dub Bardolino, dva TV stolky, nástavec pro multimediální zařízení,
závěsná vitrína, 2 závěsné skříňky a police, variabilní program, možnost objednání ložnice
a předsíňové stěny, rozměry: 300×186×42cm, 1005413-00

5 dílů

6999.--21%
-15% Sleva

velkoobchodní

DPH
9990.-

Konferenční stolek, bílá/ořech / černá / dub Sodoma,
rozměry: 100×45×60cm,
1003519-00, 01, 03, 04

1199.--21%
-2% Sleva

velkoobchodní

DPH
1490.-

Osvětlení za příplatek

Obývací stěna, dub Antik/bílá, úchyty chromovaný plast,
TV stolek, 2 police, komoda, závěsná vitrína,
rozměry: 300×201×40 cm, 1006645-00

Konferenční stolek,
tvrzené sklo, nerez, rozměry:
90×43×55 cm,
1003502-00, 01

599.--21%
-18% Sleva

velkoobchodní

DPH
890.-

599.--21%
-18% Sleva

velkoobchodní

DPH
890.-

Konferenční stolek,
tvrzené sklo, nerez, rozměry:
100×44×60cm, 1003492-00

899.--21%
-15% Sleva

velkoobchodní

DPH
1290.-

Možnost plánování

dle Vašich představ

Úložnýprostor arelax. rohKřeslo Rozkladna lůžko: 210×120cm

Vše zapříplatek
16999.--21%

-22% Sleva
velkoobchodní

DPH
26490.-



Sleva v hodnotě sazby DPH
a velkoobchodní sleva 17% se odečítá
z doporučených maloobchodních cen.

Celková sleva je po odečtení sazby DPH
a následné slevy 17% = 31,50% v ČR.

+17% EXTRASLEVANAVÍC
*

17999,- 12999,- 7999,-

dub řezaný/černé sklo, rozměry:
313×236×65cm, 530688-04, 10, 11

alpská bílá/černé sklo,
rozměry: 270×236×65cm**

313cm

23
6

cm

Skříňový program
Match up, 530688-..
Šatní skříň, alpská
bílá/dub divoký, rozměry:
313×236×65cm, 530688-88**

dub Montana/ láva,
rozměry: 225×210×65cm**

Alpská
bílá

Šedé
sklo

Černé
sklo

Bílé
sklo

Dub
Montana

Dub
řezaný

Možnost objednání v d
alších rozměrech a de

korech**

13999.--21%
-23% Sleva

velkoobchodní
DPH

22250.-

Další potahy
za příplatek

Další potahy
za příplatek

Včetně přehozu

Včetně polštářů

Včetně matrací

Dvoulůžko, čelo kombinace látek, ekokůže s žinilkou, černá sendvičová
matrace, lamelový rošt - 28 lamel s polohováním, bederní výztuž, nohy
kov chrom, plocha lůžka: 180×200cm, 1004555-00

Úložný prostor

Postel, plocha lůžka 140×200cm, ekokůže černá
a červená / látka se vzorem, pevně očalouněná mtrace,
1006828-00, 01

Úložný prostor

Vč. čalouněné matrace

17999.--21%
-20% Sleva

velkoobchodní
DPH

27490.-

8999.--21%
-16% Sleva

velkoobchodní
DPH

12990.-

225cm

210
cm

9999.--21%
-19% Sleva

velkoobchodní
DPH

14990.-

NOVINKA!

150

Olivia, střed
jádra z RE pěny, pratelný
potah Wellness Line, 1002957-00

140
PRATELNÝ

POTAH ZÓN

Medixo
Velvet, rozměry:
90×200cm, komfortní
matrace s línou pěnou, 1006287-00

Viera Memory,
paměťová pěna/pojená pěna/PUR
pěna, vhodná pro alergiky,
90×200cm, 1007024-00

NOSNOST

2999.--21%
-39% Sleva

velkoobchodní
DPH

5990.-

NOSNOST

130
PRATELNÝ

POTAH ODOLNÁ PĚNA

Medixo Visco,
rozměry: 90×200 cm,
jádro Flexifoam, 1006288-00

4399.--21%
-33% Sleva

velkoobchodní
DPH

7990.-

3999.--21%
-32% Sleva

velkoobchodní
DPH

7190.-

2999.--21%
-31% Sleva

velkoobchodní
DPH

5290.-

Na přání zákazníka zajistíme dopravu amontáž. Zboží zakoupené v kamenné prodejně nezasíláme na dobírku. *Slevy se odečítají z doporučených prodejních cen zboží vyrobeného na zakázku anelze je kombinovat ani sčítats dalšími akčními nabídkami.
Platí pouze pro nově uzavřené zakázky. Nevztahuje se na akční a již zlevněné zboží, kuchyně, elektrospotřebiče a bytové doplňky. **Toto zboží není skladem, zákazník si je může v době platnosti nabídky v prodejně objednat.

Šatní skříň,
čtyřdveřová,
dvě zásuvky,
zrcadlo,
bílá/ostružina,
rozměry:
181×199×56cm,
5004892-01

181cm

19
9

cm

6999.--21%
-21% Sleva

velkoobchodní
DPH

10790.-

Šatní skříň,
pětidveřová, 9
zásuvek, dub
Sanremo/bílá,
rozměry:
225×210×58cm,
531293-00



nákupy
bez

sazby
Sleva v hodnotě sazby DPH a velkoobchodní sleva 17% se odečítá z doporučených maloobchodních cen. Celková sleva je po odečtení sazby DPH a nasledné slevy 17% = 31,50% v ČR.

+17% EXTRA

SLEVANAVÍC
*

na zakázkový nábytek

Svítidlo, ø33cm,
1×60W, E27,
0306126-06, 07, 08

Sleva

52%

699.-

329 .-

69,-

Stropní svítidlo,
papír, výška 125cm,
ø40cm, bílá, modrá,
zelená, 0306644-00,

01, 02

Sleva

66%

499.-

169.-

Stropní svítidlo,
Ø 25 cm, 0306647-00
Ø 30 cm, 0306647-01,
249,-

Sleva

57%

3329.-

1399 .-

Sleva

71%

1399.-

399 .-

Stojací lampa,
178 cm, 1x E14/ 25W,
1x E27/ 60W
0307070-00

Oblouková lampa,
mramor / bílá,
218 cm, E27 / 40W,
0307071-00

Vhodné pro žárovky všech energetických tříd A++až E.
Více informací naleznete u produktu.

Kuchyňské nádoby, různé typy, různé barvy
příborník, 123762-00 49,-
cedník, 123763-00, 01 od 49-

Jídelní servis,
62ks, porcelán, konvička na mléko, cukřenka, 6x velký, 6x polévkový,
6x dezertní talíř, 6x miska, 6x šálek,
6x podšálek, 6x stojan na vajíčka,
6x hrnek, 6x esppresso šálek,
6x espresso podšálek, 0921662-00

1299.-
4229.-

Sleva

69%

62 ks

Hrnek, dekor ovoce,
256 ml, 0120989-00

49.-
299.-

Sleva

83%

PŘÍBORNÍK

129.-
249.-

Sleva

48%

Příborník,
bambus,
129823-00

nastavitelná
šířka

269.-
649.-

Sleva

58%

1699.-
4699.-

Sleva

63%

79.-
199.-

Sleva

60%

29.-
109.-

Sleva

73%

29.-
69.-

Sleva

57%

SKLENIČKA
Zapékací mísa, sklo,
129379-00, 1,4 l - 89 ,-
129379-01, 2,3 l - 129 ,-
129379-02, 3,6 l - 199 ,-

7 dílů

Sada hrnců,
7 dílů, 1x pánev,
nerezová ocel,
1,9 l, 3,6 l, 6,1 l,
0126774-00

Elektrický
mlýnek,
nerez,
121255-00

169.-
599.-

Sleva

71%

mlýnek
na koření

různé barvy

Sleva

75%

199.-

49 .-

Čajové svíčky,
sada 100 ks,
0101361-00

49.-
149.-

Sleva

67%

Deka,
100% polyester,
různé barvy, rozměry:
130×160cm,
0712455-00

59.-
229.-

Sleva

74%
49.-

99.-

Sleva

50%
RUČNÍK 50x100 CM

různé barvy

Nabídka platí od 15.9. do 30. 9. 2014 nebo do vyprodání zásob ve všech prodejnách v ČR vyjma E-shopu www.asko.cz,
a to – není-li u konkrétního zboží uvedeno jinak – až do vyprodání zboží skladem, poté si zákazník zboží může v uvedené době v prodejně objednat
za stejných podmínek a cen. Chyby v tisku vyhrazeny. Ceny jsou uvedeny bez dekorace, dopravy a montáže, včetně DPH. Společnost Asko nábytek si
vyhrazuje právo změn v barvě a variantě nabízeného sortimentu, uvedené rozměry jsou orientační. Na přání zákazníka zajistíme dopravu a montáž.
Zboží zakoupenné v kamenné prodejně nezasíláme na dobírku. Výběr potahových látek za příplatek. *Slevy se odečítají z doporučených prodejních
cen zboží vyrobeného na zakázku a nelze je kombinovat ani sčítat s dalšími akčními nabídkami. Platí pouze pro nově uzavřené zakázky. Nevztahuje
se na akční a již zlevněné zboží, kuchyně, elektrospotřebiče a bytové doplňky.

www.asko.cz

OTEVŘENO 7 DNÍ V TÝDNU
PRAHA BRNO PLZEŇ TÁBOR CHOMUTOV ZNOJMO TEPLICE MLADÁBOLESLAV ZLÍN HRADECKRÁLOVÉ ČESKÉBUDĚJOVICE

Ručník,
mix barev,
100% bavlna,
rozměry:
50×100cm,
0710996-00, 01
49,-
70×140cm,
0710997-00, 01
99,-



www.metro.cz CE STY středa 17. září 2014 1 1

Na podzimní výlet
můžete vyrazit
třeba na zříceninu
hradu Přimda.
Informace si ale
zjistěte předem,
průvodce je tu jen
v létě.

Zřícenina hradu Přimda na
Tachovsku je ukrytá v sever-
ní části Českého lesa a jsou
z ní vidět proudy aut mířící
po dálnici z Plzně směrem
k německé hranici i zpět. Už
v dávné minulosti sloužil
hrad i jako pevnost, která
střežila cestu z Čech do Horní
Falce.
Sjezdu na Přimdu a Mlý-

nec, jednoho z posledních na
dálnici D5 do Německa, si
všiml asi každý, kdo tudy po
sametové revoluci někdy jel

na západ. Málokdo už tady
ale odbočil a po pár kilomet-
rech se vydal z městečka stej-
ného jména na zříceninu hra-
du Přimda. A kdo tak udělal,
mohl se kochat nejen hlubo-
kými okolními lesy, ale z vr-
cholu Přimdy spatřit i auta
mířící po dálnici do Německa
a dál.
Naskytne se vám tak po-

hled, o kterém se naší genera-
ci před pádem komunismu
ani nezdálo. Historie hradu
Přimda ale sahá do daleko
dávnější minulosti. Tak do ní
pojďme nahlédnout.
První zmínka o Přimdě je

už z roku 1121, po Pražském
hradu je tak považován za
druhý nejstarší hrad v Česku.
„Hrad nechal vystavět s nej-
větší pravděpodobností ně-
mecký markrabě Děpolt II. z
Vohburgu, ale nejpozději od
roku 1126 patřila Přimda již
českým panovníkům. Slouži-
la jako důležitá pohraniční
pevnost, která střežila ob-

chodní cestu z Prahy a Plzně
do Horní Falce,“ stojí na
webových stránkách přimd-
ského hradu.
Přimda sloužila i jako krá-

lovské vězení, byl tady nucen
pobývat například Přemysl
Otakar II. Bylo to po neúspě-
chu vzpoury proti svému otci

a králi Václavu I. V 15. a 16.
století byl hrad často dáván
do zástavy šlechtickým ro-
dům, zejména pánům ze
Švamberka.
Neudržovaný hrad pustl

a v 17. století již byl neobýva-
nou zříceninou. S opravami
zříceniny začal až na konci

19. století Filip, hrabě z Kolo-
vrat.
A právě z parkoviště od sou-

časného Horského hotelu Ko-
lowrat u fotbalového hřiště
(až sem se dostanete autem)
začíná cesta na vrchol Při-
mdy. Je dlouhá přibližně 700
metrů s převýšením sto met-
rů. Prohlídky s průvodcem
jsou jen o víkendech a svát-
cích od května do září, jinak
je hrad přístupný bez výkla-
du. ZDENĚK SOUKUP JUN.

Nyní zřícenina, kdysi pevnost. ARCHIV

Jan Zavadil
lídr kandidátky

www.svobodnaplzen.cz

vaše peníze.
Vašeměsto,

komunální volby

10. - 11. října 2014

inzerce

Přimda střežila už v dávné
minulosti cestu do Německa

V létě i v zimě

Přestože Přimda má pouhých
1500 obyvatel, dokáže nabíd-
nout jak místním, tak i turis-
tům bohaté vyžití ve všech
ročních obdobích.

● V zimě bývá častým cílem
lyžařů, v létě se zase velkým
lákadlem stává plavecký ba-
zén, který se nachází přímo
ve středu obce.



www.metro.cz VOLNÝ ČAS středa 17. září 2014 12

Letošní Pilsner
Fest nabídne opět
bohatý hudební
program. Chybět
nebude plzeňské
pivo.

Na dvou pódiích přímo na ná-
dvoří Plzeňského Prazdroje
se v sobotu 4. října vystřídá
řada známých interpretů
a kapel. Hlavními taháky bu-
dou David Koller, Anna K,
J.A.R. a Tata Bojs.
Pilsner Fest probíhá tradič-

ně jako narozeninová oslava
první várky piva Pilsner Urqu-
ell v nejbližším termínu od
výročí, kdy ji v roce 1842 uva-
řil v Plzni sládek Josef Groll.
Tehdy před 172 lety to bylo
5. října. Oslavy připomenou
historickou tradici pivovar-
ského řemesla a ukážou, co
stojí za úspěchy plzeňského

ležáku ve světě. Várka piva
pro letošní Pilsner Fest se va-
řila kvůli jeho následnému
zrání už 22. srpna a byli
u toho i členové kapel Tata
Bojs a Clarinet Factory, kteří
dovezli i svoje klarinety a za-
improvizovali mladému pivu
píseň zrání, aby na festivalu
návštěvníkům chutnalo.
„Každý den se vám nesta-

ne, že dostanete nabídku za-
ložit vařenímladého piva v Pl-
zeňském Prazdroji. Až budou
fanoušci při našem koncertě
křičet: Ty vařej! – bude to
pravda hned dvojitá,“ pozna-
menal s úsměvem Milan
Cais, zpěvák a bubeník kape-
ly Tata Bojs. „Já jsem se už byl
na výrobní proces v Plzni po-
dívat víckrát, takže to pro
mne není žádná novinka, ale
dneska mám prvně možnost
se sám podílet na výsledku,
takže to pro mne dostává
nový rozměr,“ přidal se
v srpnu Luděk Boura, člen
Clarinet Factory.

Jejich srpnové setkání se
dalo považovat za generálku,
protože obě kapely vystoupí
na letošním ročníku Pilsner
Festu, Clarinet Factory navíc
v netradičním hudebnímpro-
pojení s Blue Effect, kteří se
o várku postarali loni.

V den Pilsen Festu poteče
pivo z více než 150 výčepních
kohoutů. „Loni se na festiva-
lu vypilo přes 400 hektolitrů
piva. Letos budeme mít při-
praveno přibližně stejné
množství. Pokud však žízeň
návštěvníků předčí naše oče-
kávání, není problém vyvalit
další sudy, jsme přece v pivo-
varu,“ říkal starší obchodní
sládek Václav Berka, který na
celý varní postup dohlížel.
Pro účastníky festivalu bu-

dou přichystané i zpestřené
prohlídky návštěvnické trasy
Pilsner Urquell. Speciální
okruh je zavede do bednárny
Prazdroje, kterou zpřístupňu-
je veřejnosti vždy jen v den
festivalu. ZDENĚK SOUKUP Vloni zahrála na festivalu i kapela Kryštof. MAFRA

Návštěvníci letošního ročníku festivalu,
který se koná 4. října, se mohou těšit
na tyto interprety:

● Horní scéna
13.10 až 14.10 J.A.R.
15.00 až 16.00 Electric Lady
17.00 až 18.00 Anna K
18.30 Slavnostní přípitek
19.30 až 20.45 Blue Effect + Clarinet

Factory
21.45 až 23.00 Tata Bojs + host

Clarinet Factory

0.00 až 1.30 Pub Animals

● Scéna Bulvár
13.00 až 13.30 Prazdroj talentů 2014
14.00 až 14.45 Doctor Victor
15.15 až 16.00 Ille
16.30 až 17.15 Dirty Blondes
17.45 až 18.30 Mydy Rabycad
18.30 Slavnostní přípitek
19.00 až 19.45 Imodium
20.15 až 21.00 Pestalozzi
21.30 až 22.15 The Fellas
23.15 až 00.15 David Koller
0.45 až 1.30 Luno

Pavel Pressburg z pražské Malostran-
ské besedy získal titul nejlepší výčep-
ní piva Pilsner Urquell pro rok 2014.
Za odměnu měl možnost uvařit si
vlastní várku piva pod dohledem
vrchního sládka Plzeňského Prazdro-
je Václava Berky a vydá se na cestu
po vybraných evropských hospodách
čepujících pivo této značky.
V devátém ročníku soutěže výčep-

ních Pavel Pressburg uspěl v konku-
renci více než stovky soutěžících.
„Vítězství oslavíme u nás v Ma-

lostranské besedě, samozřejmě
prazdrojem, protože nic lepšího ne-
máme,“ řekl Pressburg, který se
v Plzni narodil. „Absolutně nejjistější
jsem si během soutěže byl v čepová-
ní, ale konkurence byla ohromná.
O to větší mám z vítězství radost,“ do-
dal k samotné soutěži.

V té nebyl žádným nováčkem,
před rokem skončil na bronzovém
stupínku.
Druhé místo obsadil Jakub Šrubař

z hospůdky U Bobra ze severomorav-
ských Raškovic, třetí byl Martin Kon-
fršt z mariánskolázeňského Pilsner
Urquell baru. Do finálového večera
postoupilo dvacet nejlepších výčep-
ních z celého Česka.
„Všichni finalisté jsou vzorem pro

každého, kdo se za pípou stará
o pivo,“ pochválil sládek Václav Ber-
ka kompletní dvacítku.
„Touto náročnou soutěží se snaží-

me přispívat k zachování vysoké kva-
lity českého piva v našich hospodách
a ke zvyšování výjimečné české pivní
kultury,“ doplnil starší obchodní slá-
dek Plzeňského Prazdroje a předseda
soutěže. SOU

inzerce Program Pilsner Festu

Ve sklepích už zraje speciální
várka piva pro Pilsner Fest

Výčepní. Nejlepší je
z Malostranské besedy



Čtyři poslední roky se ČSSD ak-
tivně podílela na chodu města.
I v letošních komunálních vol-
bách se bude ucházet o přízeň
voličů s cílem obhájit svoji pozici
na plzeňské radnici a radnicích
v obvodech. Co se představi-
telům ČSSD za právě uplynulé
funkční období povedlo a co je
třeba ještě dotáhnout do konce?
Co považují za úspěch svého
působení v čele města a co na-
opak za neúspěch? Zeptali jsme
se lídra sociálně-demokratické
kandidátky, jednačtyřicetileté-
ho náměstka primátora Martina
Zrzaveckého.

Co Vy, pane náměstku, považu-
jete za největší úspěch působe-
ní ČSSD na plzeňské radnici?

Za jeden z největších úspěchů
považuji zajištění desetiletého
kontraktu na uhlí pro Plzeňskou
Teplárenskou, díky kterému se
podařilo udržet druhé nejlevnější
teplo v republice pro obyvate-
le Plzně. Dalšími významnými
a úspěšnými projekty jsou např.
rekonstrukce fotbalového stadio-
nu a parku ve Štruncových sa-
dech, stavba nového atletického
stadionu v Plzni na Skvrňanech,

rekonstrukce Městské sportovní
haly na Slovanech. Řada projektů
byla úspěšných i v oblasti soci-
álních služeb, zlepšování služeb
MHD či podpory kultury a volno-
časových aktivit obyvatel Plzně.
Je toho samozřejmě mnohem
více, ale pro mě je teď asi nejdů-
ležitější, že se nám podaří vrátit
vodárnu do vlastnictví města
a zajistit tak regulovanou cenu
vody.

Současnému vedení radnice je
vytýkáno, že město zadlužuje.
Proč?

Město Plzeň je moderní metro-
polí s např. městskou hromadnou
dopravou, která je na srovnatel-
né úrovni s velkými západními

městy. Máme nová sportoviště,
modernizujeme tramvajové tratě
a zázemí MHD, rekonstruujeme
městské domy, revitalizujeme
městské parky, stavíme nová
dětská hřiště, budujeme nové
chodníky, zavádíme kanalizaci
do míst, kde dosud nebyla... To
vše stojí peníze. Jsem si jist, že
i opozice si musí přiznat, že se
nám daří hodně projektů finan-
covat z evropských peněz, popř.
realizovat je za nejnižší možnou
cenu. A přes všechny výtky musí
i opozice uznat, že Plzeň je v ob-
lasti hospodaření v republikovém
měřítku velmi úspěšné město.

Co nabídnete svým voličům,
obyvatelům Plzně, pro následu-
jící čtyři roky?

Zejména úspěšné dokončení za-
počatých projektů. A dále pak, že
se naše město bude i v budoucnu
smysluplně rozvíjet. Že radnice
naváže strategická partnerství
s plzeňskými zaměstnavateli, pro-
hloubí spolupráci s univerzitou
a zaměří se na další rozvoj soci-
álních služeb. V neposlední řadě
chceme v Plzni zajistit srovnatel-
nou nabídku kultury a volnočaso-
vých aktivit i po roce 2015.

Město je moderní a rozvíjí se.
I to však stojí peníze…

Kandidát na primátora Martin Zrzavecky na konci
prázdnin otvíral Muzeum sportu v Plzni na Lochotíně.

Bc. EvaHerinková Jiří Kuthan

Mgr. Miroslav Brabec Ing. Pavel Kotas

MĚNÍME PLZEŇ K LEPŠÍMU!
VOLBY 10.A 11. ŘÍJNA

www.volbyplzensko.cz

Martin
VÁŠ KANDIDÁTNA PRIMÁTORA
Zrzavecký

Další kandidáti do
Zastupitelstvaměsta Plzně:



www.metro.cz VOLNÝ ČAS středa 17. září 2014 14

Volnočasové akti-
vity startují v těch-
to dnech. Rodiče
často přihlašují
děti ale i v průběhu
října. Vybírat lze ze
stovek kroužků.

Začátek školního roku bývá
také obdobím, kdy si děti volí
i zájmové kroužky. Největší
výběr nabízí v Plzni v tomhle
směru Středisko volného
času, kde probíhá zápis už od
poloviny prázdnin.
„Teď nastalo to hlavní ob-

dobí. Rodiče už znají rozvrhy
svých ratolestí,“ říká Marie
Platzká, vedoucí Střediska
volného času. Většina krouž-
ků začíná v polovině září.
„Ale noví zájemci se nám hlá-
sí až do konce září, i v průbě-
hu října,“ naznačuje, že je stá-
le ještě dostatek času.

Rodiče mohou děti hlásit
buď prostřednictvím online
formuláře, který lze stáh-
nout na www.svcpl.cz, telefo-
nicky nebo osobním kontak-
tem ve všední dny mezi 10.
až 17. hodinou.
Na internetové adrese na-

leznete všechny potřebné in-
formace – třeba pro jak staré
děti jsou jednotlivé kroužky
vhodné, kolik stojí a jak často
se konají. Do některých mo-
hou s dětmi dokonce dochá-
zet i rodiče (cvičení, cyklotu-
ristika, keramika a podobně).
A že je skutečně z čeho vy-

bírat. „Na každé ze stanic na-
bízíme kolem stovky krouž-
ků,“ vypočítává Platzká. Sta-
nice jsou čtyři: Stanice mla-
dých techniků, Pallovka, Pet-
řínská a Domeček v Bolevci.
To dá tedy dohromady více
než 400 kroužků.
Pro letošek přichystali ve

Stanici mladých techniků
pro zájemce i řadu novinek.
„Například deskové hry, to je

teď velmi oblíbené. Dělali
jsme k tomu na školách i pro-
jekční hodiny,“ vybírá namát-
kou Platzká s tím, že prvním
rokem funguje též informač-
ní centrum pro mládež.
Úplnou novinkou bude

také mezigenerační dům
v Bolevci, kde budou děti pra-
covat se seniory. Pallovka
zase nabídne vedle klasiky
dětskou zoo a kroužek ruko-
dělných prací.
„Zejména šperkařství je

teď hitem,“ doplňuje vedoucí
Střediska volného času. Ale
nejen tam můžete svoje děti
hlásit do zájmových krouž-
ků, v Plzni funguje celá řada
podobných zařízení, byť tře-
ba v menším rozsahu. Se za-
čátkem školního roku tradič-
ně vítají nové zájemce do
svých řad také mnohé spor-
tovní kluby.
Jestliže tedy hledáte vhod-

ný kroužek, který si vaše děti
zamilují, máte nejvyšší
čas. ZDENĚK SOUKUPV nabídce je třeba i gymnastika. PROFIMEDIA.CZ

Středisko volného času

Plzeňské středisko má více poboček,
které nabízejí následující kroužky:

● Stanice mladých techniků Plzeň
(Klatovská třída)
Počítačové a modelářské kroužky,
radioelektronika, umělecké a tvůrčí,
sportovní, junior TV, výukové, foto-
grafické kroužky, netradiční (Hra na
hrdiny a Mladý detektiv)
info@smtpl.cz

● Středisko Pallovka (Pallova ul.)
Sportovní, taneční a pohybové, kera-
mické a výtvarné, jazykové, rukoděl-
né, umělecké kroužky, rybářský krou-
žek, společenskovědní
tel. 777 495 732

● SVČ Petřínská (Plzeň-Slovany)
Umělecké, sportovní kroužky (pes
a já, rybáři), taneční a pohybové, ke-
ramické a výtvarné, rukodělné, hu-
dební (kytara, rolnička), přírodověd-
né, kulinářské kroužky
tel. 777 495 731

● SVČ Domeček (Plzeň-Bolevec)
Hudební, sportovní, taneční, kera-
mické, počítačové, přírodovědné,
společenské, technické, výtvarné
kroužky, cizí jazyky
tel. 777 495 747

inzerce Ostatní

Kde ještě můžete dítě přihlásit:

● Rodičovské centrum Vlnka
Hudební školička, Veselá školička,
jóga, sporťáček pro děti, hrátky s pís-
ničkou, aerobic pro děti, keramika,
angličtina, taneční kroužek, flétnič-
ka, plavání
tel. 774 855 133, www.rcvlnka-pl-
zen.cz, Jana Solničková

● Jezdecká škola Kozolupy
Začátek od 1. září. Výcvik probíhá
maximálně ve skupině tří jezd-
ců/koní. Nabízí nezávaznou návště-
vu se zkušební jízdou zdarma.
774 740 047, Luboš Hýža
www.jezdeckaskola.info

● Salesiánské středisko mládeže
Hudební (flétna, kytara, veselá tam-
burína), jazykové (angličtina, němči-
na, španělština), tvořivé kroužky (ba-
revné sluníčko, keramika, modelář,
výtvarka), sportovní (florbal, hip
hop, horolezení, jóga, rybářský, ae-
robic, stolní tenis), kroužky pro jiné
znalosti a dovednosti (brouček pro
rodiče s dětmi, filatelistický, šachy)
www.sdbplzen.cz, 377 266 953

● D klub
Zobcová flétna, výtvarný kroužek,
asijská bojová umění, tvůrčí klub,
hra na kytaru, klub deskových her
www.dklubplzen.cz, 378 036 699
nebo 724 602 740

● Škola bojových umění Narama
Narama doplňuje každoročně v září
svoje řady a otevírá nové nábory bo-
jových umění pro děti, do nichž zve
zájemce o karate, kick-box, úpolo-
vou gymnastiku a cvičení pro před-
školáky.
www.narama.cz, tel. č. 603 418 383,
narama@narama.cz

Hledáte vhodný kroužek pro
děti? Pak máte nejvyšší čas



SPORT středa 17. září 2014 15

Nakonciminulé sezony vrátili házen-
káři Talentu po dlouhých patnácti le-
tech mistrovský titul do Plzně.
Teď ho chtějí obhájit. Do
extraligy jdou bez výraz-
nějších změn. Přesto
věří, že jsou silnější a
bohatší o získané zku-
šenosti.
„Chcemepřinejmen-

ším některou z medai-
lí. Ale myslím, že máme
natolik kvalitní tým, aby-
chom titul obhájili,“ vyhlá-
sil jednoznačně Pavel Drobil,
jeden z šéfů klubu. „Já si vždycky kla-
du jen ty nejvyšší cíle,“ souhlasil

s ním trenér Martin Šetlík. V přípra-
vě se někteří jeho hráči potýkali se

zdravotními problémy. Všich-
ni se ale stačili uzdravit.

A kdo byl měl patřit
k největším sokům Plz-
ně? „Určitě loni druhé
Hranice i Zubří, to nej-
více posilovalo, amož-
ná Brno,“ vypálí tre-
nér Šetlík, ale dál si ne-
troufá nikoho jmeno-
vat. „Karviná, Dukla, Lo-

vosice – jejich síla se
takhle na začátku těžko odha-

duje. Uvidíme tak po pátém kole, jak
si to kde sedne,“ doplnil. SOU

Martin Straka skončil! Legenda definitivně pověsila brusle na hřebík. MAFRA

Plzeňští hokejisté
vstupují do nové sezony
bez svého vůdce.

Generální manažer Martin Straka se
totiž po šesti letech strávených v dre-
su Indiánů rozhodl ukončit kariéru.
Olympijský vítěz z Nagana už bude
definitivně jen šéfem z kanceláře, na
ledě homusejí nahraditmladší bojov-
níci. „Skončil jsem. Tečka,“ nedává
Martin Straka, který začátkem září
oslavil 42. narozeniny, plzeňským
příznivcům ani procento naděje. Do
hry už ho zřejmě stejně nepustí ani
pochroumané koleno.
Straka není jediný, kdo v létě svlé-

kl plzeňský dres. Tým prošel výraz-
nou omlazovací kúrou. Kariéru ukon-
čil také zkušený obránce Jiří Hanz-
lík, na dalšího matadora Tomáše Vla-
sáka nezbylo v Plzni místo, a tak za-
mířil do pražské Slavie. Do Karlo-
vých Varů přestoupil další matador
Radek Duda. Skončili také beci Slo-
vák, Frolo a Seman.

„Mladí kluci, kteří jsou tady u nás
už čtyři pět let, se teď musí projevit,
vzít to na sebe a nastartovat to. Vždyť
do budoucna to bude jejich tým.
Musí to pro ně být velká výzva. Ne-
vím, co by je mělo víc motivovat,“
řekl Straka pro iDNES.cz. Na mysli
měl například obránce Jeřábka s Mo-
zíkem, útočníka Lva, ale i gólmana
Machovského. Ti všichni už nakoukli
do reprezentace. A teď by měli táh-
nout i plzeňskou Škodovku.

Ta musela po zisku titulu v roce
2013 letos ve čtvrtfinále play-off sklo-
nit hlavu před brněnskou Kometou.
Do vyřazovací části chce i letos, dál
se uvidí. Mladíkům k tomu mají po-
moci zkušení borci, kteří zůstali,
útočníci Ondřej Kratěna, Pavel Kašpa-
řík a Václav Pletka, ale i obránce Petr
Kadlec, jenž přišel ze Slavie. „Je vi-
dět, že se postupně zlepšujeme,“
říkal Kadlec v přípravě po výhře nad
„jeho“ Slavií. „Výsledky v přípravě
nejsou až tak důležité, hlavní byl pří-
stup hráčů. Půjde o to, abychom ob-
stáli v extralize,“ zůstával v klidu
před startem soutěže trenér Škodov-
ky Milan Razým. ZDENĚK SOUKUP

Začíná doba
po Strakovi

Házenkáři Talentu. Prahnou
po obhajobě ligového titulu



www.metro.cz ROZHOVOR středa 17. září 2014 16

Horký konec léta
prožila fotbalová
Viktoria Plzeň.

Po domácí porážce 1:4 s ru-
munskou Ploještí vypadla
z bojů o Evropskou ligu a po
třech letech hojnosti, během
nichž si dvakrát zahrála
i Ligu mistrů, chybí v poháro-
vé Evropě.
Tento neúspěch následně

smetl kouče Dušana Uhrina
mladšího, kterého nahradil
na trenérské lavičce Miroslav
Koubek. Ten hned po vítězné
premiéře s Hradcem Králové
(4:0) vrátil Plzeň po téměř
roce na první místo ligové ta-
bulky. Pak sice přišla porážka
na Slavii (0:1), ale také zavá-
hání soupeřů a po výhře 2:1
doma nad Duklou poskočila
Viktoria zpátky do čela tabul-
ky, kde také přečkala repre-
zentační přestávku.
„Jsem rád, že se nám před

pauzou povedlo vyhrát
a jsme zase první. Teď se nám
mužstvo rozpadne, hned de-
vět hráčů zamíří na reprezen-
tační akce,“ říkal Koubek, kte-
rý první školní den oslavil tři-
ašedesáté narozeniny. Dá se
tedy říct, že se na sklonku ka-
riéry dočkal v Plzni životního
angažmá.

Čekal jste po jarním vyha-
zovu ze Slavie ještě tako-

vou nabídku? Překvapila
vás Plzeň?
Potěšila mě. Je to důkaz, že

jsem pořád ještě ve fotbalo-
vém světě vnímán. I v mém
věku. I když jsem předtím je-
den ligový klub odmítl. Ale
ne proto, že bych čekal na
něco lepšího, prostě mi ta na-
bídka nesedla.

O té plzeňské jste přemýš-
lel dlouho, nebo jste měl
hned jasno, že ji přijmete?
Bylo to nečekané, ale pozi-

tivní. Nabídka takového vel-
kého klubu se neodmítá. To
bych popřel svou práci.

Považujete to za vrchol
své trenérské kariéry?
Vzhledem k tomu, jaké má

Plzeň v posledních letech po-
stavení v českém fotbale, se
to tak dá nazvat. I když jsem
v minulosti trénoval i Baník,
Boleslav a naposledy Slavii.

Právě váš konec ve Slavii
nebyl příliš optimální. Co
byste k tomu řekl?
Že jsem se stal obětí ruské

rulety. Ze Slavie mě vyhodil
nějaký Kornějev, ruský dobro-
druh.

Pojďme ale zpátky k Plzni.
Váš předchůdce doplatil
i na to, že nastoupil po
Pavlu Vrbovi, který s Vikto-
rií získal dvakrát titul. Byl
s ním neustále srovnáván
a dostával se pod tlak, jste

na něco podobného připra-
ven?
Když jdete trénovat man-

čaft, jako je Plzeň, musíte
s tlakem počítat. Ale neklid
jsem nepociťoval, spíš zvěda-
vost. Přece jen jsem v téhle
branži už dlouho.

Pomoci vám v tommá i Pa-
vel Horváth, který se stal
hrajícím asistentem. Za-
tím jste ho na hřišti nevyu-
žil ani na minutu. Proč?
Pavel není stoprocentně

zdravotně v pořádku.

Tak se aspoň věnuje napl-

no své nové pozici v reali-
začním týmu...
Ano, jeho doménou jsou

standardní situace. Vždycky
si nastuduje, jak je soupeř
brání, a vymýšlí, jak je vyu-
žít. Na to je Pavel nesmírně
vnímavý a kreativní, já mu
do toho nezasahuju. Proč ne-
využít jeho předností a zkuše-
ností?

Už na Slavii a pak i doma
s Duklou jste ale měli pro-
blém s proměňováním šan-
cí. Co s tím?

Jako bychom se trochu za-
sekli v koncovce, efektivita
chybí. Do šancí se dostáváme,
ale neproměňujeme je a to se
vždycky vymstí. Pak se trápí-
me, dřeme a stojí nás to hod-
ně psychických sil. Ale ony se
podobné zápasy ještě budou
opakovat. Jsme silní na míči,
hrajeme hodně ofenzivně
a pak je těžké pochytat všech-
ny brejky soupeře. Musíme
být trpěliví, nepanikařit.

Jedním z vašich úkolů
v Plzni bude generační vý-
měna. Myslíte, že vám
v tomhle směru pomůže
zkušenost z práce u repre-
zentační devatenáctky?
V tom bych paralelu nevi-

děl. Umím s mladými praco-
vat, alespoň se domnívám.
Vyhrával jsem s nimi.

V Plzni jste už před třinác-
ti lety působil. Je tady ješ-

tě vůbec něco, co se ne-
změnilo?
Máte pravdu, že Viktorka

je dnes úplně někde jinde. To
se vůbec nedá srovnávat. Ale
věřím, že i já jsem od té doby
ušel kus cesty. ZDENĚK SOUKUP

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: šéfredaktor: Josef Rubeš. Zástupce šéfredaktora: Jan David. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Miroslav Koubek MAFRA

Zápasy Viktorie v září

19. 9. od 19.00
Liberec–Plzeň
(Synot liga)
21. 9. od 15.45
Plzeň–Ostrava
(Synot liga)
24. 9. od 16.30
Táborsko–Plzeň
(Pohár České pošty)
27. 9. od 15.00
Brno–Plzeň
(Synot liga)

Bilance

Jak si vedli poslední dva
trenéři plzeňské Viktorie:

● Dušan Uhrin
– 2 výhry
(doma s Jabloncem 3:1
a v Budějovicích 4:0)
– 1 remíza (v Příbrami 2:2)

● Miroslav Koubek
– 2 výhry
(doma s Hradcem 4:0
a s Duklou 2:1)
– 1 prohra (na Slavii 0:1)

VELETRH CESTOVNÍHO RUCHU
PLZEŇSKÉHO KRAJE Klusálkov

i
Klusálkov

i
zdravízdraví

Cestovn
ístovní

horečkahorečka
pokraču

je...kračuje.
..ITEPITEP

2014

www.tur
isturaj.cz

www.tur
isturaj.cz

oko ot va
e

sobota:
10:00 –

17:00

inzerce

Nový trenér Koubek vrátil
Viktorku na první místo



„Prostředí bez klientelismu a osobních proitů musí být
skutečností a nejen billboardovou kampaní.“
* Rovné podmínky a přehledné zveřejňování všech in-
formací k výběrovým řízením.
Na webu města jsou dnes tyto informace krajně
nepřehledné.
* Nešvar víceprací musí skončit přísným režimem kon-
troly!
* Menším irmám pomůžeme kontrolou velkých
dodavatelů při placení subdodávek.

Každého Plzeňana zadlužila končící koalice v průměru
částkou 13 700 korun. Je to o 5 200 korun víc, než když se
ujímala vlády.

* Provedeme důslednou inventarizaci městských nemo-
vitostí. Budova bývalé právnické fakulty na Americké zeje
prázdnotou již druhé volební období. Komorní divadlo se
nesmí dočkat stejného osudu. Dalších příkladů jsou de-
sítky.
* Šetřitmusí úřady iměstské irmy. Jejich řízení svěříme
profesionálům, nikoliv politikům.

Smysluplné a nepředražené investice
* Konec předražených staveb! Zveřejňováním všech in-
formací a kontrolou chceme snížit výdaje.
* Resty minulosti - musíme pokračovat ve výkupu
pozemků pro západní okruh, dlouho slibované neřešení
dopravy k ZČU nelze odkládat – tramvajovou trať město
nesmyslně odsunulo.
* Rozkopané silnice a chodníky, na kterých nikdo ne-
pracuje, nebudeme tolerovat! Uzavírky a opravy se musí
organizovat s rozumem!
Ostuda města. Budeme jednat s vlastníkem budovy městských lázní a pokusíme
se vrátit objektu jeho bývalou krásu i náplň. V krajní situaci lze zvážit odkup do
vlastnictví města.

Máte rádi Plzeň i Vy?
Odpovězte 10. a 11. října.
Volte Občany patrioty!

Slibujeme „jen“ práci a pořádek
Občanem se člověk narodí, patriotem se může stát…

Jen diktátoři a plzeňští bezdomovci mají v koupelně zlato.

Farmářská tržnice v centru města chybí. Ta, kterou jí mají v
Budapešti, láká na první pohled.

* Hlídač nepořádku: na webových stránkách města
zřídíme veřejnou kontrolu uklízení. Občané budou
moci poslat libovolné foto o nepořádku nebo řádění
vandalů a každý bude mít přehled, jak dlouho trvá jeho
odstranění!
* Připravíme pro občany nabídku svozu velkoobje-
mového odpadu.
* Využijeme dotačních fondů pro vytvoření pra-
covních míst při úklidu města.

„Tramvaj není noclehárna“
* Neukáznění spoluobčané, opilci a vandalové do
městské hromadné dopravy nepatří!
Revizoři musí nejen pokutovat, ale i zjednat
pořádek!

*Absolutní zákazy k ničemu nevedou.Herny chceme
výrazně regulovat. V každém obvodě stačí jedna!
* Městští strážníci se musí dívat a zasahovat. Vandalis-
mus, rušení nočního klidu, ničení veřejného prostranství
nelze přehlížet a koukáním z projíždějícího auta ani vyřešit.
* Na obvodech budeme dbát, aby se peníze z úklidů
nešetřily a nepřeváděly na jiné účely (důležitější než
propagace a společenské či kulturní akce je posekaná
tráva a uklizený chodník).

Kličky
patří n

a

hřiště,
ne na

radnic
i

Nulová toler
ance

vandalům, l
umpům a

nepořádku

Neumětelství nenínemoc, jde nahraditodborností



Máte rádi Plzeň i Vy?
Odpovězte 10. a 11. října. Volte Občany patrioty!

Ing. Pavel Pubecmajitel realitní kancelářepodporovatel

Jsem plzeňský
patriot,
a co vy?

Václav Jachim
majitel Interco

nexu

podporovate
l

Jaroslav
Samson
Lenk
podporovatel

Mám rád „fair
play“, a proto
dávám hlas pan
Petru Chvo

Prof. MUDr.VladislavTřeška, DrSc.podporovatel

Věřím, že sportovníduch vnese do poli-tiky rovnost a tahna branku.

ovnípoli-

JUDr.Miloš
Maštera
podporovate

l


